
1. számú melléklet az 78/2022. számú előterjesztéshez 

  

Csomád Község Önkormányzat Képviselő-testületének 

…/2022. (…) önkormányzati rendelete  

a kommunális és telekadóról 

TERVEZET 

Csomád Község Önkormányzat Képviselő-testülete a helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény 

1.§-ában kapott felhatalmazás alapján, valamint az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés h) 

pontjában és a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX törvény 

13.§ (1) bekezdés 13. pontjában meghatározott feladatkörben eljárva a következőket rendeli 

el: 

 

1. Telekadó 

1. § 

Az adó alapja a telek m
2
-ben számított területe. 

 

2. § 

A telekadó éves mértéke az önkormányzat illetékességi területén 50,- Ft/m
2
. 

 

3. § 

Mentes a telekadó alól – a helyi adókról szóló törvényben meghatározottakon túl – a 

magánszemély. 

 2. Kommunális adó 

4. § 

(1) Adókötelezettség alá esik az önkormányzat illetékességi területén lévő magánszemély 

tulajdonában álló 

a) lakás és nem lakás céljára szolgáló épület (építmény), és 

b) telek. 

(2) A kommunális adó éves mértéke az (1) bekezdés a) és b) pontban meghatározott adótárgy 

esetében 20.000,- Ft. 

(3) Több lakásos építmény esetében az adót lakásonként kell megállapítani. 

5. § 

Mentes a kommunális adó alól az a magánszemély tulajdonában álló telek, amelynek területe 

kisebb, mint 500 m
2
. 

 

 



  

 

 

3. Eljárási szabályok 

6. § 

A bevallást, adatbejelentési kötelezettség teljesítését az erre rendszeresített 

formanyomtatványon az önkormányzati adóhatóságnál személyesen (Csomád Község 

Ügyfélszolgálatán), postai úton (2161 Csomád, Kossuth Lajos út 69.), vagy elektronikusan 

(E-Önkormányzat Portál) kell teljesíteni. 

4. Záró rendelkezések 

7. § 

A rendelet 2023. január 1. napján lép hatályba. 

 

 

Csomád, 2022. november ... 

 

Klement János      dr. Mihályi Zsolt Apor 

polgármester        jegyző 

 

 

Kihirdetve: 

 

Csomád, 2022. november … 

 

 

dr. Mihályi Zsolt Apor 

jegyző 

 

 



  

 

INDOKOLÁS 

Általános indokolás 

A 2020. év első felében a hazánkban is megjelent koronavírus világjárvány miatt bevezetett 

veszélyhelyzet és rendkívüli jogrend gazdasági intézkedései erőteljesen érintették a települési 

önkormányzatokat is.  

A 2020. évtől kezdődően a gépjárműadó 100%-a elvonásra került a központi költségvetés 

által (a megelőző gyakorlattal szemben: a gépjárműadó 60%-a került elvonásra, 40%-a 

helyben maradt.) Ezen gyakorlat a 2021. évben tovább folytatódott, olyannyira, hogy az adó 

beszedésének feladatai is elvonásra került. A 2022. és a 2023. évben a helyzet változatlan. 

Ez a döntés az egységes közteherviselés jegyében történt, ugyanakkor a kisebb 

önkormányzatokat pénzügyileg rendkívül érzékenyen érintette. 

Csomád Község Önkormányzata a döntést megelőzően kizárólag a gépjárműadó bevételből 

gazdálkodott, ami a működési bevételek legnagyobb részét képezte. A településen a döntést 

megelőzően nem került bevezetésre helyi adónem, és utána sem, tekintettel a 2021. és 2022. 

években fennálló új adónem bevezetési tilalomra. A kialakult gazdasági helyzet miatt most az 

Önkormányzat arra kényszerült, hogy megvizsgálja helyi adó bevezetésének lehetőségét, 

hogy a bevételkiesést pótolja és a település működését fenntarthassa. 

Az adóbevezetést megelőzően többféle adónemre vonatkozóan készült hatásvizsgálat, hogy 

melyik lenne a legideálisabb mind bevételi, mind az adózó szempontjából, szem előtt tartva a 

helyi sajátosságokat, az adóalanyok körét és teherviselő képességét, valamint azt, hogy a 

bevezetni kívánt adónem megfeleljen az Önkormányzat gazdálkodási követelményeinek, azaz 

a helyi adó rendelet összhangban álljon a törvényi alapelvekkel. 

Hosszas vizsgálat után telekadó és kommunális adó bevezetése javasolt. Kommunális adó 

tekintetében az adó mértékét 20.000,- Ft-ban határozza meg a tervezet, mely a becslések 

alapján kb. 700 ingatlant érint és várhatóan éves szinten 14 millió forint adóbevételt 

keletkeztethet. A Tervezet mentességet kíván adni a kommunális adó megfizetése alól az 500 

m
2
-nél kisebb alapterületű telkek tulajdonosainak. Ennek meghatározása a helyi sajátosságok 

figyelembevételével történt, ugyanis a településen viszonylag sok kisebb méretű beépítetlen 

telek van, melyek egyéb célra nem hasznosíthatóak. 

A másik bevezetni kívánt adó a telekadó, melynek alapját m
2
-ben határozza meg a tervezet és 

mértékét egységesen 50,- Ft-ban rögzíti. Telekadó megfizetése alól a helyi adókról szóló 

törvényben meghatározottakon túl a Tervezet mentesíti a kommunális adó megfizetésére 

kötelezett magánszemélyeket elkerülve a kettős adóztatást. A becslések szerint a telekadó 

belterületen kb. 16, külterületen 7 telket érint és éves szinten várhatóan 12 millió forint 

adóbevételt keletkeztet. 

Összegezve elmondható, hogy a település működtetése érdekében szükséges a helyi adók 

bevezetése. A bevezetni kívánt adókból származó bevétel – az előzetes becslések alapján – 

még így sem éri el a korábbi gépjárműadóból származó bevételt. Az adók mértéke és alanyai 

a törvényi alapelvek figyelembe vételével került meghatározásra.  

 



  

 

Részletes indokolás 

Az 1. §-hoz 

A Tervezet a telekadó számításának alapját határozza meg. A helyi adóról szóló törvény 

(továbbiakban: Htv.) 21. § szerint az önkormányzat döntésétől függ, hogy a telekadó 

adóalapját milyen formában határozza meg, m
2
 alapján, vagy a telek korrigált forgalmi értéke 

alapján. A Tervezet m
2
 alapján határozza meg az adóalapot. 

A 2. §-hoz 

A telekadó mértékét rögzíti. A Tervezet az adó mértékét az önkormányzat illetékességi 

területén, azaz kül- és belterületen egyaránt egységesen 50,- Ft-ban határozza meg, elkerülve 

a differenciálást.  

A 3. §-hoz 

A telekadó megfizetése alóli mentességet határozza meg. Tekintette arra, hogy az 

önkormányzat kommunális adót is be kíván vezetni a településen, melynek tárgya az 

építmény és a telek, a Tervezet alanyi mentességet biztosít a Htv. 3. § (1) bekezdés a) 

pontjában meghatározott magánszemélynek. A Htv. hivatkozott szakasza egyértelműen 

meghatározza ezen adóalanyok körét és ettől csak maga a törvény enged eltérést 

meghatározott esetekben. Jogtechnikailag tehát úgy kerülhető el a kettős adóztatás, ha a 

kommunális adót fizető magánszemély alanyi mentességben részesül a telekadó megfizetése 

alól. 

A 4. §-hoz 

A kommunális adó mértékét rögzíti. A Htv. 26. §-a rendelkezik a kommunális adó mértékéről, 

mely adótárgyanként 17.000,- Ft. Ugyanakkor a Pénzügyminisztérium minden évben közzé 

teszi a KSH által meghatározott fogyasztói árindex alapján az egyes adónemekre 

megállapítható adómaximumot. Kommunális adó esetében a megállapítható adómaximum 

33.860,- Ft adótárgyanként. Ennek alapján a Tervezet 20.000,- Ft-ban állapította meg az adó 

éves mértékét. 

 

Az 5. §-hoz 

A kommunális adó megfizetése alóli mentességet rögzíti. A Tervezet tárgyi mentességet 

biztosít 500 m
2
 alatti telkek vonatkozásában. Figyelembe véve a helyi sajátosságokat, 

nagyobb számú kis alapterületű, nehezen hasznosítható telek van a település területén. 

 

Az 6. §-hoz 

Az eljárási szabályokat határozza meg. 

 

A 7. §-hoz 

Hatályba léptető rendelkezést tartalmaz. 



  

 

HATÁSVIZSGÁLATI LAP 

Csomád Község Önkormányzat Képviselő-testületének a kommunális és telekadóról szóló 

önkormányzati rendelet-tervezethez 

 

1. Társadalmi hatások 

A településen korábban nem volt kivetve helyi adó, a működési bevételek döntő részét a 

gépjárműadó képezte. Az ebből származó bevétel hosszú évekig biztosította a település 

megfelelő működését. A 2020. évtől kezdődően a gépjárműadó 100%-a elvonásra került a 

központi költségvetés által ( a megelőző gyakorlattal szemben: a gépjárműadó 60%-a került 

elvonásra, 40%-a helyben maradt). Ezen gyakorlat a 2021. évben tovább folytatódott, 

olyannyira, hogy az adó beszedésének feladat is elvonásra került. A 2022. és a 2023. évben a 

helyzet változatlan. Ez igen jelentős működési bevétel kiesést jelentett és jelent az 

Önkormányzatnak. A 2021. és 2022. években fennálló új adó bevezetésének tilalma miatt az 

Önkormányzat eddig helyi adó bevezetésével nem tudta pótolni a gépjárműadó bevétel 

kiesést. A kialakult gazdasági helyzet miatt most az Önkormányzat arra kényszerült, hogy 

megvizsgálja helyi adók bevezetésének lehetőségét, hogy a bevételkiesést pótolja és a 

település működését fenntarthassa, tekintettel arra, hogy az új adó bevezetésének tilalma 

várhatóan a 2023. évet már nem érinti. 

Az előzetes hatásvizsgálatok alapján a Tervezet a rendelkezésre álló többféle lehetőség közül 

mindössze két adónem bevezetését irányozza elő, a kivethető adómaximumhoz képest kisebb 

mértékben. A kommunális adó maximuma 33.860,-Ft/év, mely a Tervezetben 20.000 Ft-ban 

lett megállapítva, míg a telekadó adómaximuma 398,-Ft/m
2
, mely a tervezetben 50,- Ft/m

2
 

került meghatározásra. 

2. Gazdasági, költségvetési hatások 

Kommunális adó tekintetében az adó mértékét 20.000,- Ft-ban határozza meg a tervezet, mely 

a becslések alapján kb. 700 ingatlant érint és éves szinten várhatóan 14 millió forint 

adóbevételt keletkeztethet. A Tervezet mentességet kíván adni a kommunális adó megfizetése 

alól az 500 m
2
-nél kisebb alapterületű telkek tulajdonosainak. Ennek meghatározása a helyi 

sajátosságok figyelembe vételével történt, ugyanis a településen viszonylag sok kisebb méretű 

beépítetlen telek van, melyek egyéb célra nem hasznosíthatóak. 

 

A telekadó alapját m
2
-ben határozza meg a tervezet és mértékét egységesen 50,- Ft-ban 

rögzíti. Telekadó megfizetése alól a helyi adókról szóló törvényben meghatározottakon túl a 

Tervezet mentesíti a kommunális adó megfizetésére kötelezett magánszemélyeket, elkerülve a 

kettős adóztatást. A becslések szerint a telekadó belterületen kb. 16, külterületen 7 telket érint 

és éves szinten várhatóan 12 millió forint adóbevételt keletkeztet. 

 

3. Környezeti hatások 

Nem releváns. 

4. Egészségügyi hatások 

Nem releváns. 



  

 

5. Adminisztratív terheket befolyásoló hatások 

A rendelet-tervezet elfogadásával az adminisztrációs terhek növekednek. Az eddigi 

gépjárműadóval kapcsolatos ügyintézés helyett két más típusú adónem kerül bevezetésre az 

eddig folytatott gyakorlattól eltérő ügyintézéssel és adminisztrációval. 

6. A jogszabály megalkotásának szükségessége, a jogalkotás elmaradásának várható 

következményei 

A rendelet-tervezet elfogadása a település további működtetésének elengedhetetlen feltétele. 

A település bevételét a gépjárműadóból befolyt bevétel jelentette, melynek megszűnésével a 

település működésének fenntartása veszélybe kerül, vagy teljesen ellehetetlenül, hiszen a 

működési kiadásai meghaladják a működési bevételeit. A bevezetni kívánt adóbevételekből 

tervezi az Önkormányzat pótolni a bevételkiesést, ezért indokolt a rendelet elfogadása. 

7. A jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, tárgyi, szervezeti és pénzügyi 

feltételek 

A jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, tárgyi, szervezeti és pénzügyi feltételek 

rendelkezésre állnak. 

 

 


